
G U V E R N U L  R O M Â N I E I
OFICIUL REGISTRULUI NAŢIONAL AL
INFORMAŢIILOR SECRETE DE STAT

O R D I N
nr. 491 din 21 noiembrie 2003

pentru aprobarea Normelor metodologice privind protecţia informaţiilor
clasificate în cadrul activităţilor contractuale NATO

În temeiul:
- art.1 alin. (4), lit. b) şi k) şi al art. 3 alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului

nr.153/2002 privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Registrului Naţional al Informaţiilor
Secrete de Stat, aprobată prin Legea nr.101/2003;

- pct. 5 din Normele privind protecţia informaţiilor clasificate ale Organizaţiei Tratatului
Atlanticului de Nord în România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 353/2002,

DIRECTORUL GENERAL AL OFICIULUI REGISTRULUI NAŢIONAL
AL INFORMAŢIILOR SECRETE DE STAT

emite prezentul

O R D I N:
Art. 1 – Se aprobă Normele metodologice privind protecţia informaţiilor clasificate în

cadrul activităţilor contractuale NATO, prezentate în anexa*) care face parte integrantă din
prezentul ordin.

______________________
* ) Anexa se comunică unităţilor şi instituţiilor de drept public şi privat îndreptăţite.

Art. 2 – Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Art. 3 – Oficiul Registrului Naţional al Informaţiilor Secrete de Stat va aduce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

DIRECTOR GENERAL AL OFICIULUI REGISTRULUI NAŢIONAL AL
INFORMAŢIILOR SECRETE DE STAT

MARIUS PETRESCU

Bucureşti, 21 noiembrie 2003
Nr. 491


